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سهم استان ها  از راه های 
چهارگانه ترانزیتی

 3 کریدور بزرگراهی از شمال به جنوب و یک کریدور 
از شرق به غرب در استان ها در حال اجراست 

 تردد بدون  معطلی  از »تمرچین«
با نزدیک شدن به روز اربعین، تردد در مرزهای منتهی به کشور عراق 
افزایش چشمگیری داشته است. چنان که در روزهای گذشته اعلام 
شد  به دلیل استقبال بیش از اندازه زائران از مرز مهران، بهتر است 
زائران از دیگر مرزهای تعیین شده به عراق سفر کنند. به گزارش 
همشهری، تمرچین در ارومیه یکی از مرزهایی است که از سال 
گذشته فعالیت خود را شروع کرده و به گفته سخنگوی ستاد اربعین 
آذربایجان غربی، امسال تعداد بیشتری از زائران از مرز تمرچین عبور 
کرده اند. علی رزازی در این باره به همشهری گفت: »بالای 40هزار 
تردد زائران را از مرز تمرچین داشته ایم که همچنان روند افزایشی 
دارد. به نسبت سال گذشته، امسال تعداد زائران بیشتری برای سفر 
به عراق، مرز تمرچین را انتخاب کرده اند. با اینکه تردد افزایش پیدا 
کرده، اما معطلی در مرز نداریم و این موضوع مهم است. در واقع 
چه در سمت ایران و چه در سمت عراق، زائران بدون معطلی از مرز 

عبور  می کنند.«
او ادامه داد: »پیش از این زائرانی که از کشورهای جمهوری 
آذربایجان، ترکیه و گرجستان قصد سفر به عراق را داشتند، از 
آذربایجان غربی وارد کشور می شدند و بعد، یک مسافت طولانی 
را طی می کردند تا به مرز چذابه برسند؛ یعنی اتباع خارجی ورود 

و خروج شان به عراق از مرزهای جنوبی ایران باید اتفاق می افتاد.«
سخنگوی ستاد اربعین آذربایجان غربی عنوان کرد: »امسال اما 
زائران خارجی که بیشتر از 4هزار نفر هستند، با ورود به کشور، 
مرز تمرچین را برای ورود به کشور عراق انتخاب کرده اند. برای 
همین، این زائران با کاهش مسافت مواجه شدند و این اتفاق خوبی 
است.« رزازی اضافه کرد: »به طور کلی تا حالا با مشکل تردد در 
مرز تمرچین مواجه نشده ایم. حتی زائرانی که با خودروی شخصی 
در اینجا حضور پیدا می کنند، پارکینگ رایگان در اختیار آنها قرار 

می دهیم.« 
 استاندار ایلام نیز اعلام کرده که تردد از مرز مهران به یک میلیون 
و 100هزار نفر رسیده است. حسن بهرام نیا، سه شنبه در جمع 
خبرنگاران گفت: »تعداد زائران اربعین در مرز مهران از مرز یک 
میلیون و 100 هزار عبور کرد و در روزهای آینده شاهد افزایش 

زائران  نیزخواهیم بود.« 
خسروی در استان کرمانشاه، یکی دیگر از مرزهای مهم در مسیر 
سفر زائران به عراق محسوب می شود. میثم پرهیخته، مسئول پایانه 
مرزی خسروی به ایرنا گفت: »آمار زائران خروجی از این گذرگاه 
رسمی از ابتدای  ماه صفر تا پایان روز یازدهم این  ماه به ۲1۸ هزار و 
۶۹۷ نفر رسید که از این میزان، بیشترین آمار عبور در طول تاریخِ 

این مرز با ۶۹ هزار و 3۹۸نفر مربوط به ۲4 ساعت  گذشته است.« 
 همچنین فرماندار مریوان اعلام کرد؛ از ۲۷ مرداد تا ۷شهریور

 33 هزار زائر اربعین از مرز باشماق مریوان وارد عراق و عازم کربلای 
 معلی شدند. اسماعیل احمدی به ایرنا گفت: »در همین مدت،

10 هزار و ۵۸ زائر نیز از طریق مرز باشماق به ایران بازگشتند.« 
فرمانده قرارگاه اربعین استان خوزستان نیز به خروج ۶۶0 هزار زائر 
از مرزهای چذابه و شلمچه از ابتدای  ماه صفر تاکنون اشاره کرد و 
به ایرنا گفت: »بازگشت تدریجی زائران از عراق آغاز شده و تاکنون 
بیش از 1۵0 هزار زائر از طریق مرزهای دوگانه خوزستان به کشور 
بازگشته اند.« ولی الله حیاتی اضافه کرد: »تردد در مرزهای شلمچه 
و چذابه در روز بسیار روان است؛ ولی با تاریک شدن هوا حرکت 

زائران افزایش می یابد.« 

خبر روز  عدد خبر

خبر

 آماده سازی و افتتاح 
۲۳ طرح در استان سمنان

معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان در نشستی خبری 
درباره پرداخت به شهرداری ها از محل مالیات بر ارزش افزوده، 
مسئله کم آبی و راهکارهای آن، پیشنهادهای اعتباری برای 
طرح های نیمه تمام در سفر دوم رئیس جمهور و شرایط ساخت 
طرح نهضت ملی مسکن صحبت کرد. به گزارش ایرنا، محمد 
حمیدی گفت: » 14 هزار میلیارد ریال در دولت سیزدهم از 
محل مالیات بر ارزش افزوده به ۲1 شهرداری استان پرداخت 
شد. جمعیت شاخص توزیع اعتبارات از محل ارزش افزوده در 
بین شهرداری های استان سمنان است. شهرداری ها طبق قانون 
موظف به هزینه کرد ۶0 درصد اعتبارات از محل مالیات بر ارزش 
افزوده در بخش عمرانی و 40 درصد در بخش جاری هستند.« 

 معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان یادآور شد: 
»40 دستگاه ماشین آلات در دولت سیزدهم خریداری و تحویل 
شهرداری های استان سمنان شد. پیرو سفر   سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور به استان سمنان در آبان 1400 حدود 14 
هزار و ۷10 میلیارد ریال در سال مالی 1400، حدود 13 هزار و 
۶۵0 میلیارد ریال در سال مالی 1401 و در سال جاری تا کنون 

یک هزار میلیارد ریال تخصیص یافت.« 
به گفته حمیدی، کم آبی و تصادفات جاده ای ازجمله چالش های 
مهم استان سمنان است که رفع این چالش ها با اهتمام ویژه 
پیگیری می شود. حمیدی با بیان اینکه طبق گزارش ها 
سمنان جزو 3 استان برتر کشور در جذب اعتبارات مصوبه سفر 
رئیس جمهور است، گفت: » ۹ هزار و ۶00 میلیارد ریال مازاد 
تعهد اعتبارات سفر رئیس جمهور به استان سمنان برای تکمیل 

طرح ها جذب شد.« 
به گفته معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان برای 
تکمیل و آماده سازی و افتتاح ۲3 طرح با سفر رئیس جمهور به 
استان سمنان درخواست ۹ هزار و ۶۵0 میلیارد ریال اعتبار شده 
است که باید منتظر بود تا میزان موافقت با اعتبار پیشنهادی 
اعلام شود. حمیدی عنوان کرد: »تکمیل باند سرخه- سمنان، 
بهسازی قطعه ۲ سمنان- فیروزکوه، تکمیل تقاطع غیرهم سطح 
شهرک صنعتی سمنان، تکمیل مرکز درمان سرطان، تقاطع 
غیرهم سطح آرادان، مجتمع فرهنگی، ورزشی جانبازان سمنان 
 و شاهرود و سیلوی 1۲0 تنی گرمسار ازجمله طرح های

نیمه تمام استان سمنان است که درخواست تامین اعتبار برای 
تکمیل این طرح ها پیش از سفر دور دوم رئیس جمهور ارائه شده 
است.« او تأکید کرد: »4۶0 طرح نیمه تمام در استان سمنان 
وجود دارد که برای تکمیل این طرح ها 1۵ هزار میلیارد تومان 
اعتبار نیاز است. در دور دوم سفر رئیس جمهور به استان سمنان 
کلنگ زنی طرح جدید پیش بینی نشده است و تکمیل طرح های 

نیمه تمام در اولویت قرار دارد.«
  او اضافه کرد: »برای تکمیل پل شهرک صنعتی سمنان
۲00 میلیارد ریال از سوی شرکت شهرک های صنعتی استان 
طی صورتجلسه سه جانبه تامین اعتبار پیگیری شد و در 
آینده ای نزدیک این طرح افتتاح خواهد شد. ۷۵۲ طرح عمرانی 
با اعتبار ۲۹ هزار میلیارد ریال طی هفته دولت امسال در استان 
در حال بهره برداری و بیشترین اعتبارات مربوط به بخش آب و 

فاضلاب، نوسازی مدارس، راه، و جهادکشاورزی است.« 

افتتاح ۳۴۴ طرح مورد حمایت صندوق کارآفرینی در همدان  
 علیرضا قاسمی فرزاد، استاندار همدان: هفته دولت امسال ۱۰۰۴ طرح مختلف عمرانی، صنعتی، کشاورزی 
و خدماتی به ارزش ۱۶۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال در   استان همدان بهره برداری می شود. ۳۴۴ طرح مورد 

حمایت صندوق کارآفرینی در این استان نیز افتتاح می شود.

عملیات کلنگ زنی گازرسانی به ۴1روستا در لرستان 
 فرهاد زیویار، استاندار لرستان:۲هزارو ۴۵۰ میلیارد ریال در قالب ۵ طرح عمرانی و اقتصادی همزمان با هفته 
دولت در شهرستان پلدختر افتتاح و کلنگ زنی شد. عملیات کلنگ زنی گازرسانی به ۴۱ روستای منطقه 

چمشک و ۹ روستا و ۴ واحد صنعتی و کشاورزی شهرستان پلدختر توسط شرکت گاز استان انجام شد.

طرح های مختلفی به بهانه هفته دولت در استان های مختلف در 
حال افتتاح یا بهره برداری هستند؛ وزیر راه و شهرسازی هم که به 
همین بهانه در استان قم حضور یافته بود  در جلسه شورای اداری 
این استان، تکمیل کریدورهای چهارگانه غربی، شرقی، شمالی 
و جنوبی را یکی از کارهای این روزهای وزارت راه و شهرسازی 
اعلام کرد که در اولویت قرار دارد؛ کریدور شمال به جنوب در 
مرکز کشور یعنی بندرعباس- کاسپین، کریدور شمال به جنوب 
در نیمه شرقی کشور یعنی چابهار-سرخس، کریدور شمال به 
جنوب در نیمه غربی کشور یعنی بندر امام خمینی )ره(- بازرگان 
و کریدور جنوب که همان نوار ساحلی است. در این گزارش درباره 

جزئیات این کریدورها می خوانید.

کریدور بزرگراهی شرق کشور از چابهار در سیستان وبلوچستان 
آغاز می شود و به سرخس در خراسان رضوی می رسد. این مسیر 
به عنوان کوتاه ترین مسیر حمل کالا  از خاور دور به آسیای میانه 
و منطقه اوراسیا محسوب می شود که امسال ۷۹ کیلومتر از آن 
افتتاح شده است. آنطور که مسئولان وعده داده اند، عملیات 
تکمیل تمامی قطعات کریدور بزرگراهی چابهار – سرخس طی 
۴ سال آینده و البته مشروط به تأمین اعتبار تکمیل می شود. 
این محور بندر اقیانوسی چابهار را به سرخس و باجگیران متصل 
می کند. با تکمیل این پروژه چشم انداز روشنی در زمینه حمل 
ریلی بارهای داخلی و ترانزیت و منافع اقتصادی مستقیم و 
غیرمستقیم آن در منطقه شرقی وجود دارد. استان های محروم 
سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی در کنار این کریدور، با 
بهره برداری از ظرفیت معادن خود توسعه خواهند یافت، زیرا این 
ظرفیت به دلیل نبود زیرساخت حمل ونقل چندان مورد استفاده 

قرار نگرفته است. 

کریدور شرق 

چابهار - سرخس 

کریدور غرب

بندر امام خمینی )ره(- بازرگان

هدف اصلی کریدور ریلی شمال به جنوب اتصال خلیج فارس 
از طریق ریل به دریای خزر است که با افتتاح راه آهن رشت- 
آستارا این هدف محقق خواهد شد.گذرگاه حمل ونقل 
بین المللی )ITC( »شمال-جنوب« مسیری چندوجهی از 
سن پترزبورگ به بندر بمبئی )هند( به طول ۷۲00کیلومتر 
است. این کریدور جایگزینی برای مسیر دریایی کانال سوئز 
است که اروپا، کشورهای حوزه خلیج فارس و اقیانوس هند را 
به هم وصل می کند. ۳ مسیر این کریدور شمال-جنوب شامل 
ترانس خزر )با استفاده از راه آهن و بنادر( و ۲ مسیر غربی و 
شرقی )زمینی( است. پروژه ریلی رشت - کاسپین در قالب 
اتصال بندرعباس به کاسپین، علاوه بر اهمیت در حمل ونقل 
داخلی، بار و مسافر استان گیلان از نظر ایجاد یک کریدور ریلی 
جدید برای صادرات و واردات کشور و همچنین ترانزیت کالا از 
مناطق شمالی کشور به خلیج فارس، آب های آزاد بین المللی و 

دیگر کشورهای همسایه ایران نیز بسیار مهم است.

کریدور مرکز

بندرعباس- کاسپین 

کریدور جنوب

شلمچه تا گواتر 

گروه ایرانشهر گزارش

کشاورزی

  وضعیت تولید لیموترش 
در استان ها چگونه است؟

عمده کشت لیموترش در استان های فارس، خوزستان، 
کهگیلویه و بویراحمد و هرمزگان صورت می گیرد؛ 
استان های گرمسیری ای که اراضی بسیاری را به باغ های 

لیموترش اختصاص داده اند. 
به گزارش همشهری، مدیر امور باغبانی سازمان 
جهادکشاورزی فارس به تازگی از برداشت لیموترش در این 
استان خبر داده و گفته است که سطح بیش از 1۹هزار هکتار 
از ۶0هزار هکتار باغ های مرکبات این استان به لیموترش 
اختصاص دارد که پیش بینی می شود 4۲0هزار تن محصول 

در این باغ ها تولید شود. 
مجیدرضا پاکاری با اشاره به اینکه شهریور ماه زمان اوج 
برداشت لیموترش از باغ های فارس است، بیان کرد: »به 
لحاظ سطح و تولید لیموترش، فارس رتبه اول در کشور را به  

خود اختصاص داده است.« 

وضعیت کشت لیموترش در فارس

19000
 هکتار  کشت

۴0000
تن میزان مصرف

۴20000
 تن تولید سالانه

وضعیت کشت لیموترش در کهگیلویه و بویراحمد 

وضعیت کشت لیموترش در خوزستان

2700
هکتار کشت

500
بهره بردار در باشت

۴0000
 تن تولید سالانه

1۴50
هکتار کشت

12500
 تن تولید سالانه

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
خراسان رضوی گفت: »۸۰۰ فقره 
 طرح در حوزه برق با اعتبار ۳ هزار و

۱۰۰ میلیارد ریال همزمان با هفته 
دولت در این استان بهره برداری شد.« 
محسن ذبیحی ادامه داد: »این طرح ها 
در ۲۹ شهرستان خراسان رضوی قرار 
دارند که به مرور در روزهای هفته 

دولت  به بهره برداری می رسند.« 

۳۱۰۰
میلیارد  

انرضوی
خراس

شرکت آب و فاضاب استان کرمان 
اعام کرد، پروژه تامین آب اضطراری 
شهر زیدآباد سیرجان و تامین آب 
۵روستای این شهرستان با اعتبار ۱۳۰ 
میلیارد ریال سه شنبه 7شهریور)دیروز( 
به مناسبت هفته دولت به بهره برداری 
رسید. بدین ترتیب، ۵ روستا برابر با ۱۶۰ 
خانوار در شهرستان سیرجان با اعتباری 
بالغ بر ۸۰ میلیارد ریال از نعمت آب 

آشامیدنی پایدار برخوردار شدند.

5
روستا  

کرمان

استاندار مرکزی گفت: »راهبرد پشت 
میزنشینی در دولت سیزدهم به راهبرد 
حضور در بین مردم تغییر کرده است.« 
فرزاد مخلص الائمه ادامه داد: »از 
مجموع یک هزار و ۱۸۰ طرح عمرانی 
و اقتصادی استان مرکزی در هفته 
دولت، حدود 7۰ طرح متعلق به 

شهرستان خنداب است.«

7۰
طرح  

مرکزی

استاندار اردبیل گفت: »در یک سال 
گذشته ۶ هزار میلیارد تومان منابع ملی 
و تهاتر نفت در مسیر توسعه استان 
اردبیل جذب شده است.« سیدحامد 
عاملی عنوان کرد: »این میزان منابع 
عاوه بر اعتبارات سالانه استان بوده 
که در قالب ۳۰۰ مورد پیگیری در تهران 
از طریق وزارتخانه ها جذب طرح ها و 

پروژه های متعدد شده است.« 

6۰۰۰
میلیارد  

اردبیل

سمنان

جانغربی
آذربای

کریدور بزرگراهی شرق کشور از چابهار 
در سیستان وبلوچستان آغاز می شود و 
به سرخس در خراسان رضوی می رسد. 

این مسیر به عنوان کوتاه ترین مسیر حمل 
کالا  از خاور دور به آسیای میانه و منطقه 

اوراسیا محسوب می شود.

 کریدور 
 در دستورکار  
)راه ابریشم(

این کریدور از 
ترکمنستان و از سمت 
سرخس وارد خاک ایران 
می شود و تا مشهد، 
تهران و تبریز ادامه پیدا 
می کند و از مرز رازی 
به ترکیه می رود. این 
خط ریلی تکمیل کننده 
مسیری ۲هزار کیلومتری 
در کریدور ریلی شرق 
به غرب جهان از چین، 
افغانستان و ایران به 
اروپاست و افغانستان را 
که کشوری محصور در 
خشکی و بدون دسترسی 
به آب های آزاد دنیا ست، 
به شبکه ریلی ایران و 
بنادر جنوبی کشورمان 
متصل کرده و از مسیری 
امن برای ارتباط با اروپا 
برخوردار می کند.

سیستان و بلوچستان، 
خراسان جنوبی، 
خراسان رضوی و 
خراسان شمالی

پایان دولت

 حلقه 
تجارت جنوب و 
جنوب شرق آسیا 
و اروپا 

 1350 
کیلومتر

طول

استانهایذینفع

هدف

پیشبینیبهرهبرداری

  هرمزگان
  یزد، تهران
 قزوین و
 گیلان 

پایان مهر 
1402

 اتصال 
 خلیج فارس 
به دریای خزر

 1500 
کیلومتر

طول

استانهایذینفع

هدف

پیشبینیبهرهبرداری

 خوزستان
 بوشهر، سیستان و 
 بلوچستان
و هرمزگان

پایان دولت

 توسعه اقتصاد 
دریا محور

 1808 
کیلومتر

طول

استانهایذینفع

هدف

پیشبینیبهرهبرداری

آذربایجان غربی، 
 کردستان
  کرمانشاه
لرستان و خوزستان

نامشخص

 اتصال 
 قفقاز به

 آب های آزاد و 
خلیج فارس

 1482 
کیلومتر

طول

استانهایذینفع

هدف

پیشبینیبهرهبرداری

شمال به جنوب

شمال به جنوب

شمال به جنوب
نوار ساحلی

کریدور شمال غرب به جنوب غرب، یک جاده ترانزیتی 
بین المللی در نوار مرزی غربی است که از بازرگان در 
مجاورت ترکیه آغاز می شود و با عبور از آذربایجان غربی، 
کردستان، کرمانشاه، لرستان و خوزستان به بندر امام 
خمینی )ره( در ساحل خلیج فارس متصل می شود. با اجرای 
این جاده ترانزیتی، یک ارتباط بزرگراهی بین استانی برای 
استان های غرب ایجاد و امکان دسترسی آسان به بازار 
همسایه های شمالی ایران در حاشیه دریای خزر، ترکیه 
و کشورهای جنوب خلیج فارس برای آنها فراهم می شود. 
این کریدور از بازرگان به استانبول و سپس به اروپا متصل 
می شود و یک دسترسی زمینی ویژه به اروپا برای کرمانشاه 
و کردستان فراهم می کند. آذربایجان غربی با یک سوم 
)۵۳0 کیلومتر( بیشترین سهم را از کریدور داراست که 
بیش از ۴۴0 کیلومتر آن زیر بار ترافیک رفته و امسال هم 

۱۴ کیلومتر از این محور به بهره برداری می رسد. 

کریدور ساحلی جنوب  از هرمزگان، سیستان وبلوچستان، 
بوشهر و خوزستان عبور می کند و هرمزگان بیشترین طول 
این مسیر را به خود اختصاص داده و قرار است تا پایان 
سال در مجموع همه استان ها ۱00کیلومتر از این مسیر 
بهره برداری شود. این کریدور در عین اینکه سهم بسزایی 
در ترانزیت کالا و افزایش زیرساخت های اقتصادی کشور 
خواهد داشت، یکی از اصلی ترین راه هایی که سوخت به 
مرکز کشور منتقل می شود، از این مسیر می گذرد. با توجه 
به اهمیت توسعه اقتصاد دریای جنوب و با توجه به اینکه 
استان های جنوبی نقش عمده ای در درآمد کشور دارند، 
اهمیت حمل ونقل در آنها زیاد است. تکمیل این بزرگراه 
می تواند در تسهیل و برقراری ترافیک بین صنایع و بنادر 
جنوب کشور، توسعه گردشگری، کاهش تلفات ناشی از 
تصادفات جاده ای و همچنین صرفه جویی در مصرف سوخت   

نقش بسزایی ایفا کند.


